
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  04.02.2011                              Prot.  N.  

 
COPIA     

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano 

 
Cusio - Ossola   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.    123  

del   30.12.2010   

OGGETTO: LEGGE 26.07.1975 n. 386 -

 

DESTINAZIONE  FONDI  
RISTORNO FISCALE FRONTALIERI ANNO 2008. MAGGIORE 
ENTRATA.  

    

L anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale.   

Convocata dal Vice Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente

 

Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente           X 
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

   

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARDOLETTI CLAUDIO,  
Vice Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere 
in esame l oggetto sopra indicato:     

LA GIUNTA COMUNALE        



V:\Condivisi\Comune\amministrativo\ristorno frontalieri\delibera G.C. 123 del 30.12.2010.doc  

OGGETTO: LEGGE 26.07.1975 n. 386 - DESTINAZIONE  FONDI  RISTORNO FISCALE 
FRONTALIERI ANNO 2008. MAGGIORE ENTRATA. 
Del G.C. n. 123 del 30.12.2010  

LA GIUNTA COMUNALE   

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 02.09.2010, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato espresso parere favorevole in merito alla ripartizione del Fondo ristorno fiscale 
frontalieri, anno 2008, così come formulato dalla Comunità Montana del Verbano nella nota  prot. n. 1562 
del 13.07.2010;   

VISTA la nota prot. n. 2812 del 07.12.2010, pervenuta in pari data prot. n. 4486, con la quale la 
Comunità Montana del Verbano ha comunicato che con atto dell Organo Esecutivo n. 83 in data 22.11.2010 
è stato approvato il programma definitivo di utilizzo dei fondi ristorno fiscale frontalieri anno 2008, come da 
prospetto seguente:    

ASSEGNATARI 
    
TIPOLOGIA  IMPORTI  

COMUNITA MONTANA Applicazione parte corrente 
Contenzione acquedotto intercomunale Valle 
Cannobina 

817.833,00

 

70.000,00

 

ARIZZANO Viabilità parcheggi 
Ristrutturazione bagno ambulatorio medico 

10.000,00

 

5.543,87

 

AURANO Opere di viabilità 450,55  
BEE

 

Interventi di viabilità 5.383,63

 

CAMBIASCA Interventi di edilizia scolastica 17.120,78

 

CANNERO Illuminazione pubblica 
Eliminazione barriere architettoniche scuola media 

16.112,86

 

11.882,00

 

CANNOBIO Viabilità e territorio 
Edilizia scolastica e pubblica 
Strutture sportive e ricreative 
Servizi relativi ad opere realizzate con precedenti 
erogazioni 

115.061,41

 

84.440,00

 

25.000,00

 

9.200,00

 

CAPREZZO Edilizia pubblica 1.576,91

 

CAVAGLIO Manutenzione ordinaria e/o straordinaria strade per 
Cavaglio, San Donnino, Burrone, Spoccia ed interne 
gli abitati 

11.012,11

 

COSSOGNO Pavimentazione Via Solforino ed illuminazione 
centro storico di Cossogno 

2.252,73

 

CURSOLO Viabilità-trasporti (acquisto autofurgone) 3.670,70

 

FALMENTA Manutenzione ordinaria e straordinaria viabilità 
comunale 

8.075,55

 

GHIFFA Opere di viabilità 30.955,86

 

GURRO Nuova pavimentazione rampa tra Via Falmenta e 
Via Mergugna 

15.172,24

 

INTRAGNA Opere di viabilità 225,27

 

MIAZZINA        Sistemazione parco giochi comunale 1.126,37

 

OGGEBBIO Pista forestale Piazza-Manegra 26.648,95

 

PREMENO Opere di viabilità 4.306,90

 

SAN BERNARDINO VERBANO                                          Ampliamento e adeguamento scuola primaria Bieno 9.912,03

 

TRAREGO Opere di viabilità 11.574,80

 

VIGNONE Opere riguardanti le strutture sportive e ricreative 9.461,48

 

1.324.000,00

 



        PRESO ATTO dell ulteriore nota prot. n. 2985 del 30.12.2010, pervenuta in pari data prot. 
n. 4775, con la quale  la Comunità Montana del Verbano, ha reso noto che il Ministero dell Economia e 
delle Finanze, con nota prot. n. 21327/2010 in data 16.11.2010, ha comunicato l attribuzione definitiva della 
somma a valere per le risorse finanziarie in oggetto, ammontanti a complessivi  1.451.389,60;   

RILEVATO che sulla base dell assegnazione di cui sopra, la Comunità Montana del Verbano risulta 
assegnataria di maggiori risorse, come di seguito evidenziato: 

- importo definitivo attribuito dal Ministero . .. 1.451.389,60  
- importo iscritto a bilancio ed oggetto di prima assegnazione a favore della Comunità  

Montana e dei Comuni  ..    1.323.692,00             
--------------- 

- Importo maggiore entrata da destinare ..       127.697,60  

VISTO che l Organo esecutivo della Comunità Montana del Verbano ha stabilito di proporre ai 
Comuni membri il programma di utilizzo esclusivamente di tali maggiori risorse, destinando le stesse a 
favore dei Comuni membri in proporzione ai frontalieri residenti, così come evidenziato nel prospetto 
seguente:    

RITENUTO opportuno procedere in merito;   

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge:  

D E L I B E R A  

- Di esprimere parere favorevole in merito alla ripartizione delle maggiori risorse del Fondo ristorno 
fiscale frontalieri, anno 2008, così come formulata dalla Comunità Montana del Verbano nella nota  
prot. n. 2985 del 30.12.2010;  

COMUNI 
    
N° FRONTALIERI  QUOTA TOTALE 

SPETTANTE   
QUOTA 

SPETTANTE  

ARIZZANO 74

 

60.508,65

 

5.323,73

 

AURANO 1

 

817,68

 

71,94

 

BEE

 

22

 

17.989,06

 

1.582,73

 

CAMBIASCA 84

 

68.685,49

 

6.043,15

 

CANNERO 99

 

80.950,76

 

7.122,29

 

CANNOBIO 949

 

775.982,50

 

68.273,25

 

CAPREZZO 6

 

4.906,11

 

431,65

 

CAVAGLIO 47

 

38.431,17

 

3.381,29

 

COSSOGNO 13

 

10.629,90

 

935,25

 

CURSOLO 15

 

12.265,27

 

1.079,13

 

FALMENTA 31

 

25.348,22

 

2.230,21

 

GHIFFA 118

 

96.486,76

 

8.489,19

 

GURRO 65

 

53.149,49

 

4.676,25

 

INTRAGNA 3

 

2.453,05

 

215,83

 

MIAZZINA        4

 

3.270,74

 

287,77

 

OGGEBBIO 93

 

76.044,65

 

6.690,63

 

PREMENO 17

 

13.900,63

 

1.223,02

 

SAN BERNARDINO VERBANO                                          46

 

37.613,48

 

3.309,35

 

TRAREGO 47

 

38.413,17

 

3.381,29

 

VIGNONE 41

 

33.525,06

 

2.949,63

 

TOTALI

 

1775

 

1.451.389,60

 

127.697,60

 



- Di impegnarsi ad utilizzare l ulteriore quota di . 3.309,35 destinata a questo Ente, derivante dalla 
maggiori risorse del ristorno fiscale frontalieri di cui risulta assegnataria la Comunità Montana del 
Verbano, per finanziare l intervento di ampliamento e adeguamento della scuola primaria sita in 
Frazione Bieno, dell importo di  350.000,00;  

- Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Comunità Montana del Verbano, con sede a 
Cambiasca;  

- Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

- Di dichiarare il presente deliberato con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza dello stesso.                                             



Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

                                                                  IL SEGRETARIO      
                                        F.TO NICOLA DI PIETRO               

                                         

  
Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per 

gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

                                               IL  SEGRETARIO  
                                                   F.TO  NICOLA DI PIETRO  

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
   IL PRESIDENTE 

     F.TO CARDOLETTI CLAUDIO       

IL SEGRETARIO     
    F.TO NICOLA DI PIETRO  

 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 04/02/2011 all albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta 
all Albo Pretorio del Comune.    

Addì  04.02.2011        
 IL SEGRETARIO         

                   F.TO NICOLA DI PIETRO         

 

Copia conforme all originale.  

Addì  04.02.2011          
IL SEGRETARIO                  

------------------------------------------  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

Addì  30.12.2010       IL SEGRETARIO          
     F.TO NICOLA DI PIETRO 

            

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

